

nyttet saa store Omraader som Udgangspunkter for de uægte Fødlers Fordeling, at Materialet bliver tilstrækkelig omfattende til at give et korrekt Billede af Tilstanden. Værst er Tilstanden — bortset fra København, hvor jo iøvrigt Fødselsstiftelsen spiller en Rolle — i Fyn, Langeland og den nordøstlige Del af Jylland, særlig nord for Limfjorden. Mange Steder er her hver 6te—7de Fødsel uægte, i Dronninglund Herred har endog hver 5te Fødsel i 1880—84 været uægte. Til Gengæld møder man Øer som Ærø, Samsø, Fanø og Møn med kun et Par Procent uægte Fødsler; langs Vestsiden af Jylland er der en større Strækning, hvor der kun findes 3 pCt. uægte Børn. Adskillige Steder i Landet synes Gaardmandsstanden at udmærke sig fordelagtigt fra Landalmuen, mange Steder er det særlig fra Tjenestefolkene paa Herregaardene, at Fordærvelsen udgaar; fra et Par Egne meddeler Forfatteren, at der klages over Gensdarmerne som skadende Sædeligheden (se Side 36). Hvilke Aarsagerne til de uægte Fødsler end kunne være, synes dog saa meget klart, at det ikke kan være den danske Nationalkarakter eller Forhold, der er særlige for Danmark, som medføre det store Antal af uægte Fødsler, naar der er Egne i Landet, der kunne taale Sammenligning med de Lande, hvor Usædeligheden er ringest. Have slette Exempler og andre Aarsager fremkaldt en stor Usædelighed i visse Dele af Landet, saa maa det ogsaa være muligt at bringe Befolkningen til en bedre Erkendelse og derved formindske Antallet af uægte Fødsler. De i Pastor Hafstrøms Bog meddelte Oplysninger indeholde en kraftig Opfordring til enhver Ven af Sædelighedssagen til at tage energisk fat.

*H. W.*

Fremstilling af forskellige københavnske kommunale Forhold. Samlet og udgivet i Anledning af den nordiske Udstilling i København i Aaret 1888 paa Københavns Kommunalbestyrelses Foranstaltning. København, i Komm. hos Lehmann & Stage. 1888. (151 S. 4to).

Man finder i denne Bog en Fremstilling af Københavns Administration, Finans-, Skole-, Fattig-, Medicinal-, Be-

gravelses-, Vand-, Belysnings-, Justerings- Slagte-, Vej-, Brand-, Bade-, Legat- (etc.) Væsen. Fremstillingen af de forskellige Administrationsgrenes Virksomhed skyldes i Hovedsagen de paagældende Embedsmænd. Iøvrigt er Skriftets Samling og Redaktion væsenligst foregaaet ved Kommunens statistiske Kontor, der ogsaa har forsynet Skriftet med en kort statistisk Indledning. Skriftet er en særdeles nyttig Haandbog, koster 2 Kr., og kan ogsaa købes paa Udstillingen, hvor det er fremlagt.

Marius Gad, om almindelig Velstands Natur og Aarsager. En sammentrængt Fremstilling af Hovedgrundsætningerne i Nationaløkonomien. Tredje Udgave. København. Otto B. Wroblewskis Forlag 1887. (212 S.)

Bureauchef Gads bekendte Bog udkom første Gang i 1859, fandt strax endel Anvendelse (bl. a. Steder i Grüners Handelsakademi, hvor den fremdeles benyttes), udkom anden Gang i 1875, og »da Oplaget er udsolgt og der er Brug for en ny Udgave, udsendes Bogen paany i tredje Udgave.« Den udsendes først i Maj 1888, skønt Forordet er dateret »Marts 1887« og Titelbladet ogsaa bærer Aarstallet 1887.

Theodor Green, Fremmede Præmie-Obligationer. Andet Oplag. København 1888. Forlagt af Universitetsboghandler G. E. C. Gad. (36 S.)

Dette lille nyttige Skrift indeholder kortfattede Oplysninger om et halvt Hundrede fremmede Præmie-Obligationer. I Bogen er kun optaget »saadanne Obligationer, som kan henregnes til solide Papirer, -- ganske enkelte i alt Fald, naar deres lave Kurs tages med i Betragtning«.

Dr. V. A. Secher, vort Papir. Meddelelser om Papirundersøgelse og Papirsorterne fra de danske Fabriker og Lessebo Bolag i Sverige. Samlede til Brug for den af Kultusministeriet under 8. Marts 1886 nedsatte Kommission til at gøre Forslag om Statens Papirforbrug m. m. København. Hos Universitetsboghandler G. E. C. Gad. 1887. (62 S.)

Efter en Indledning om de Stoffer, som for Tiden anvendes til Papir, gives Oplysning om det preussiske Papir-